
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: APROBAR RD 539.2020 - MODIFICAR FECHA INICIO CURSADO 2 SEMESTRE

 
VISTO:

            La Resolución Decanal RD-2020-539-E-UNC-DEC#FD, dictada ad referéndum de este
Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

            Los fundamentos expuestos en la Resolución de que se trata;

            Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2020-539-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo y, en consecuencia, disponer: Modificar el inicio de cursado del
segundo semestre del ciclo lectivo 2020, al día 18 de agosto, finalizando el 20 de noviembre.

Artículo 2: Modificar la RD N° 164/2020, correspondiente a los turnos de exámenes de los
meses julio/agosto 2020, conforme el Anexo 1 que integra la presente Resolución.

Artículo 3: Reprogramar los exámenes finales del tercer llamado del turno de febrero/marzo del
calendario 2019/2020, de las asignaturas Derecho Constitucional –para alumnos pertenecientes a
la Cátedra B-, Derecho Privado III, Derecho Internacional Público, Derecho Público Provincial y
Municipal, Derecho Laboral, Filosofía del Derecho, Derecho Procesal Penal, Derecho Privado
VIII, Derecho Privado I, Derecho Procesal Constitucional, Derecho Procesal Administrativo,
Derecho Penal I, Economía, Ética, Derecho de los Recursos Naturales y Ambiental y Derecho de
la Navegación, Transporte y Comunicaciones, conforme el Anexo 1 que integra la presente
Resolución.

Artículo 4: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Protocolícese, hágase saber, dese copia.



Gírese a Secretaría Académica. Oportunamente, archívese.                                                       

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

 

Digitally signed by SOLÁ TORINO Victorino Francisco
Date: 2020.09.21 18:10:40 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by BARRERA BUTELER Guillermo Eduardo
Date: 2020.09.22 17:58:24 ART
Location: Ciudad de Córdoba

Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2020.09.22 17:58:36 -03'00'



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  1 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

CARRERA ABOGACÍA 

ASIGNATURAS 
JULIO AGOSTO                                            MARZO 

 1º Turno 2º Turno 3° Turno 3º Turno Rep. 

INTRODUCCIÓN A 
LOS ESTUDIOS DE 
LA CARRERA DE 
ABOGACÍA 

27 DE  
AGOSTO 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

 

22 DE 
SEPTIEMBRE 

18 DE  
AGOSTO 

INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO 
03 DE 

SEPTIEMBRE 
15 DE 

SEPTIEMBRE 

25 DE 

SEPTIEMBRE 
 

DERECHO 
ROMANO 

01 DE 
SEPTIEMBRE 

12 DE 
SEPTIEMBRE 

22 DE 
SEPTIEMBRE 

 

PROBLEMAS DEL 
CONOCIMIENTO Y 
FORMAS DEL 
RAZONAMIENTO 
JURÍDICO 

28 DE  
AGOSTO 

10 DE 
SEPTIEMBRE 

23 DE 

SEPTIEMBRE 
 

DERECHO 
CONSTITUTIONAL 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

14 DE 
SEPTIEMBRE 

 20 DE 
AGOSTO 

DERECHO 

PRIVADO I 
29 DE  

AGOSTO 
16 DE 

SEPTIEMBRE 
 19 DE  

AGOSTO 

DERECHO PENAL I 02 DE 
SEPTIEMBRE 

11 DE 
SEPTIEMBRE 

 21 DE  
AGOSTO 

DERECHO 
PRIVADO II 

29 DE  
AGOSTO 

08 DE 
SEPTIEMBRE 

26 DE 
SEPTIEMBRE 

 

DERECHO  
PENAL II 

26 DE  
AGOSTO 

10 DE 
SEPTIEMBRE 

24 DE 
SEPTIEMBRE 

 

TEORÍAS 
GENERALES DEL 
PROCESO 

24 DE  
AGOSTO 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

22 DE 

SEPTIEMBRE 
 

DERECHO 

PRIVADO III 
31 DE  

AGOSTO 
18 DE 

SEPTIEMBRE 
 20 DE  

AGOSTO 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  2 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

DERECHO 
PÚBLICO 
PROVINCIAL Y 
MUNICIPAL 

29 DE  
AGOSTO 

08 DE 
SEPTIEMBRE 

 19 DE  
AGOSTO 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
04 DE 

SEPTIEMBRE 
16 DE 

SEPTIEMBRE 
 25 DE  

AGOSTO 

TALLER DE 
JURISPRUDENCIA 

I 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 

PRIVADO IV 
01 DE 

SEPTIEMBRE 
12 DE 

SEPTIEMBRE 

26 DE 

SEPTIEMBRE 
 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

22 DE 
 AGOSTO 

09 DE 
SEPTIEMBRE 

23 DE 
SEPTIEMBRE 

 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL 
Y COMERCIAL 

27 DE  
AGOSTO 

07 DE 
SEPTIEMBRE 

19 DE 
SEPTIEMBRE 

 

DERECHO 
PRIVADO V 
(REALES) 

26 DE  
AGOSTO 

07 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

09 DE 
SEPTIEMBRE 

18 DE 
SEPTIEMBRE 

 
25 DE  

AGOSTO 

DERECHO 
PROCESAL 
ADMINISTRATIVO 

01 DE 
SEPTIEMBRE 

14 DE 
SEPTIEMBRE 

 
20 DE  

AGOSTO 

DERECHO DEL 
TRABAJO Y DE LA 
SEGURIDAD 
SOCIAL 

31 DE  
AGOSTO 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

 
22 DE  

AGOSTO 

TALLER DE 
JURISPRUDENCIA 
II 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 
PRIVADO VI 

(FAMILIA Y 
SUCESIONES) 

25 DE  
AGOSTO 

08 DE 
SEPTIEMBRE 

26 DE 
SEPTIEMBRE 

 

DERECHO 
POLÍTICO 

27 DE  
AGOSTO 

11 DE 
SEPTIEMBRE 

19 DE 
SEPTIEMBRE 

 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  3 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

SOCIOLOGÍA 
JURÍDICA 

31 DE  
AGOSTO 

15 DE 
SEPTIEMBRE 

24 DE 
SEPTIEMBRE 

 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL I 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 
PRIVADO VII 
(DAÑOS) 

25 DE 
AGOSTO 

09 DE 
SEPTIEMBRE 

  

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

01 DE 
SEPTIEMBRE 

11 DE 
SEPTIEMBRE 

 20 DE  
AGOSTO 

ECONOMÍA 04 DE 
SEPTIEMBRE 

14 DE 
SEPTIEMBRE 

 24 DE  
AGOSTO 

DERECHO 
PRIVADO VIII 

31 DE 
AGOSTO 

12 DE 
SEPTIEMBRE 

 21 DE 
AGOSTO 

DERECHO 
CONCURSAL Y 
CAMBIARIO 

24 DE 
AGOSTO 

09 DE 
SEPTIEMBRE 

23 DE 
SEPTIEMBRE 

 

HISTORIA DEL 
DERECHO 
ARGENTINO 

22 DE  
AGOSTO 

03 DE 
SEPTIEMBRE 

18 DE 
SEPTIEMBRE 

 

TEORÍAS DEL 
CONFLICTO Y DE 
LA DECISIÓN Y 
MÉTODOS DE 
RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 

26 DE  
AGOSTO 

07 DE 
SEPTIEMBRE 

25 DE 
SEPTIEMBRE 

 

CURSO  
OPCIONAL I 

02 DE 
SEPTIEMBRE 

16 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PÚBLICO 

31 DE  
AGOSTO 

11 DE 
SEPTIEBRE 

 21 DE  
AGOSTO 

ÉTICA 02 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

 22 DE  
AGOSTO 

CURSO  
OPCIONAL II 

02 DE 
SEPTIEMBRE 

16 DE 
SEPTIEMBRE 

  



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  4 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL II 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

04 DE 
SEPTIEMBRE 

14 DE 
SEPTIEMBRE 

25 DE 
SEPTIEMBRE 

 

DERECHO 
TRIBUTARIO 28 DE AGOSTO 

09 DE 
SEPTIEMBRE 

24 DE 
SEPTIEMBRE 

 

CURSO  
OPCIONAL III 

02 DE 
SEPTIEMBRE 

16 DE 
SEPTIEMBRE 

  

DERECHO DE LOS 
RECURSOS 
NATURALES Y 
AMBIENTAL 

07 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

 26 DE  
AGOSTO 

DERECHO DE LA 
NAVEGACIÓN, EL 
TRANSPORTE Y LAS 
COMUNICACIONES 

12 DE 
SEPTIEMBRE 

24 DE 
SEPTIEMBRE 

 
21 DE  

AGOSTO 

CURSO  
OPCIONAL IV  

02 DE 
SEPTIEMBRE 

16 DE 
SEPTIEMBRE 

  

PRÁCTICA 
PROFESIONAL III 

05 DE 
SEPTIEMBRE 

17 DE 
SEPTIEMBRE 

  

 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  5 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

 

PROFESORADO EN CIENCIAS JURÍDICAS 

Asignaturas Julio-Agosto 

 1º Turno 2° Turno 

PEDAGOGÍA GENERAL 18 DE AGOSTO 29 DE AGOSTO 

PRÁCTICA DOCENTE I 21 DE AGOSTO 03 DE SEPTIEMBRE 

PSICOLOGÍA 

EDUCACIONAL 
02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

DIDÁCTICA GENERAL 20 DE AGOSTO 31 DE AGOSTO 

DIDÁCTICA DE LA ENS. 

CS. JUR. 
03 DE SEPTIEMBRE 12 DE SEPTIEMBRE 

PRÁCTICA DOCENTE II 28 DE AGOSTO 09 DE SEPTIEMBRE 

LENG. Y PRACT. 

COMUNICATIVAS 
02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

FIL. Y ÉTICA DE IA 

EDUCACIÓN 
02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

PRÁCTICA DOCENTE III 03 DE SEPTIEMBRE 17 DE SEPYIEMBRE 

REDACCIÓN DE 

TEXTOS ACADÉMICOS 

Y CIENTÍFICOS 

02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

PRÁCTICA DOCENTE IV 15 DE SEPTIEMBRE 26 DE SEPTIEMBRE 

POLÍTICA Y DERECHO 

EDUCACIONAL 
21 DE AGOSTO 03 DE SEPTIEMBRE 

INFORMÁTICA 02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  6 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

LENGUA  

EXTRANJERA I 

02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

LENGUA  

EXTRANJERA II 

02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

LA COMUNICACIÓN EN 

LA ENSEÑANZA 
02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

EDUCACIÓN Y 

DERECHO, DILEMAS 

ÉTICOS POLÍTICOS 

02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

JUVENTUDES Y 

ESCENARIOS 

EDUCATIVOS 

02 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  7 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ASISTENCIA EN 

INVESTIGACIÓN PENAL 

Asignaturas JULIO-AGOSTO 

 1º Turno 2º Turno 

INTRODUCCIÓN A LOS 

ESTUDIOS DE LA CARRERA 
18 DE AGOSTO 05 DE SEPTIEMBRE 

INTRODUCCIÓN AL DERECHO 03 DE SEPTIEMBRE 15 DE SEPTIEMBRE 

PROBLEMAS DEL 

CONOCIMIENTO Y FORMAS DEL 

RAZONAMIENTO JURÍDICO. 

28 DE AGOSTO 10 DE SEPTIEMBRE 

CRIMINALÍSTICA L 25 DE AGOSTO 03 DE SEPTIEMBRE 

DERECHO CONSTITUCIONAL 05 DE SEPTIEMBRE 14 DE SEPTIEMBRE 

DERECHO PENAL I 21 DE AGOSTO 02 DE SEPTIEMBRE 

ESTADÍSTICA Y 

PROCESAMIENTO DE DATOS 
26 DE AGOSTO 03 DE SEPTIEMBRE 

TÉCNICAS DE PRESERVACIÓN Y 

RELEVAMIENTOS EN EL LUGAR 

DEL HECHO 

04 DE SEPTIEMBRE 17 DE SEPTIEMBRE 

CRIMINOLOGÍA Y VICTIMOLOGÍA 08 DE SPETIEMBRE 18 DESEPTIEMBRE 

CRIMINALÍSTICA II 04 DE SEPTIEMBRE 17 DE SEPTIEMBRE 

DERECHO PENAL II 26 DE AGOSTO 10 DE SEPTIEMBRE 

COMUNICACIÓN ORAL Y 

ESCRITA 
22 DE AGOSTO 02 DE AGOSTO 

PRÁCTICA  

PROFESIONALIZANTE I 

25 DE AGSTO 03 DE SEPTEIMBRE 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  8 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

FILOSOFÍA DEL DERECHO 01 DE SEPTIEMBRE 11 DE SEPTIEMBRE 

METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN DEL CRIMEN 
24 DE AGOSTO 04 DE SEPTIEMBRE 

PRACTICA  

PROFESIONALIZANTE II 

04 DE SEPTEIMBRE 17 DE SEPTIEMBRE 

PROCESAL PENAL 04 DE SEPTIEMBRE 16 DE SEPTIEMBRE 

 



                                                                                                                              REPÚBLICA ARGENTINA 
 
                                                                                                     
         
 
                    

    UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA                                        
                                      FACULTAD DE DERECHO 

 

 F D  9 | 9 

 

2020 – “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 
 

 

CARRERA NOTARIADO 

DERECHO NOTARIAL I 19 DE AGOSTO 

DERECHO REGISTRAL I 25 DE AGOSTO 

ADMINISTRATIVO NOTARIAL 21 DE AGOSTO 

PRÁCTICA NOTARIAL 24 DE AGOSTO 

DERECHO NOTARIAL II 01 DE SEPTIEMBRE 

DERECHO REGISTRAL II 16 DE SEPTIEMBRE 

TEORÍA DEL NEGOCIO JURÍDICO 04 DE SEPTIEMBRE 

 


	fecha: Martes 22 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-232-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba


